
MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

1 

CAPITULO I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO, DEL PROMOVENTE Y 

DEL RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. 

 

 

I.1. Datos generales del proyecto 

 

I.1.1 Nombre del proyecto 

 

VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades). 

 

I.1.2 Ubicación del proyecto 

 

El proyecto se ubica en el municipio de Santa María Colotepec, Distrito de Pochutla, 

Región Costa en el estado de Oaxaca.  

 

La dirección del predio donde se pretende establecer el proyecto es la siguiente: 

Carretera costera s/n, esq. Calle del Morro, Colonia El Marinero, Código Postal: 

71934. 

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
[...]
pvc con las consideraciones para resistir la salinidad o el paso de vientos fuertes 

por fenómenos naturales. 

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

38 

13) Carpintería. 

 

Los trabajos de carpintería utilizarán materiales de bajo impacto, para muebles y 

puertas se empleará madera certificada y local. 

 

14) Acabados. 

 

Los acabados del proyecto se definieron de acuerdo a la función de cada espacio, 

en pisos interiores se propone loseta en áreas de estar, la vegetación se propone 

de bajo mantenimiento como: cacto, salvia, lantana, verbena y suculentas. En la 

zona de estacionamiento se colocará en la zona de circulación vehicular y peatonal 

adoquín asentado sobre una capa de arena esto con la finalidad de tener la mayor 

calidad de área permeable. En cuanto a los departamentos se usarán diferentes 

criterios de acabado en muro con block 12x20x40 con una resistencia (f’m) de 

40kg/cm2 asentados con mortero cemento arena y plafón con terminación de estuco 

liso o artesanal, según plano de acabados. 

 

Para los pisos en los departamentos se colocará en las recamaras una losa de 

piedra, para los baños un piso cerámico de 60x60 cm y en las zonas comunes losa 

de piedra acabado natural con una guarnición perimetral de 15 cm de espesor de 

concreto lavado para evitar desperdicio con los recortes de la materia y en las 

terrazas losa de piedra tratada para exteriores. Para los muros exteriores se 

colocará acabados finales en estuco con terminación lisa y/o artesanal, según plano 

de acabados. En áreas interiores, según indique el plano correspondiente de 

acabado se colocarán pastas en muros indicados. 

 

15) Áreas verdes y andadores. 

 

Jardín interior-exterior, tendrá variedad de plantas de ornato para sombra y sol, 

según diseño e imagen del proyecto, colocando suculentas. Para el caso de las 

áreas verdes, luego de confirmar la geometría, se procede a conformar y mejorar el 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

39 

terreno con capas de tierra vegetal cuyo espesor y composición debe ser acorde 

con las características del terreno natural y de la vegetación que se va a colocar. 

Posteriormente se colocan troncos, rocas, etcétera para posteriormente colocar las 

plantas en la disposición y densidad que el proyecto de paisajismo indique. Se 

utilizará vegetación nativa de la región para conservar el entorno natural. 

 

16) Cisterna.  

 

Se realizará la construcción de cisternas de capacidad según planos, en su interior 

será acabado repellado-pulido, losa de concreto espesor no mayor a 0.100 cm 

concreto F’c=200 kg/cm2. 

 

17) Piscinas. 

 

El proceso constructivo de la alberca no contempla el hincado de pilotes, en su 

lugar, se realizará un mejoramiento del suelo y se compactará siguiendo las 

especificaciones que para dicho elemento establezca el cálculo estructural. 

Posteriormente se procederá a la instalación de las tuberías de alimentación y 

recirculación de diámetros variables de material de PVC, una vez acostillado el 

material se procede a colar una plantilla de concreto de 5 cm de espesor de concreto 

pobre para iniciar con la colocación de la varilla corrugada de refuerzo previamente 

trabajada en los bancos de habilitado formando una doble parilla, una vez que se 

haya verificado que se cuenta con todos los elementos instalados se procederá a 

cimbrar con madera de pino de tercera curada con una sellador base agua.  

 

Una vez apuntalada y troquelada la cimbra se procederá a realizar el colado de la 

alberca en un solo evento para garantizar que sea un elemento monolítico con 

concreto premezclado en planta resistente a los sulfatos.  

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

40 

Posteriormente se instalará el impermeabilizante en la superficie de la piscina para 

garantizar la hermeticidad del vaso, concluyendo los trabajos con la colocación del 

acabado cerámico pegado con un adhesivo cementante mezcla hecha en obra. 

 

18) Planta de tratamiento de aguas residuales. 

 

El proyecto contempla la construcción de una planta tratadora de aguas residuales 

(PTAR) con capacidad nominal de 30 m3/d, utilizando la tecnología MBBR tipo 

paquete con tanques modulares en FRP para alcanzar la calidad de agua necesaria 

para cumplir con la NOM-001-SEMARNAT-2021 que establece los límites máximos 

permisibles de contaminantes en las descargas de aguas residuales.  

 

El suministro e instalación de planta paquete para 30 m3/d de agua residual se 

instalará en el sótano del edificio. Para poder tener acceso al sótano se debe entrar 

por una rampa descendiente que tiene una altura máxima de 2.5 metros libres. De 

igual manera la altura libre dentro del sótano es de 2.5 metros libres.  

 

Las PTAR con módulos FRP permiten realizar configuración de ancho, largo y altura 

flexibles según las condiciones del lugar. En la sección Dimensionamiento de PTAR 

se describe la configuración planeada para esa planta. 

 

Se propone una Planta Paquete para agua sanitaria del tipo MBBR que puede 

procesar un flujo de 0.35 lps (30 m3/d), para cumplir con los requisitos de flujo y 

calidad necesarios. 

 

Tabla 2.5 Flujo de entrada. 

Parámetro Cantidad Unidad 

Caudal total 30 m3/d 

 

 

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

41 

Los parámetros de calidad de agua de alimentación a las plantas fueron tomados 

de la literatura para agua residual del tipo de concentración media. Los parámetros 

del efluente de agua hacen referencia a los límites máximos permisibles postulados 

en la NOM-001-SEMARNAT-2021. Estos parámetros se consideraron para el 

diseño de las plantas tratadoras. 

 

Tabla 2.6 Parámetros del agua. 

Parámetro Afluente PTAR Efluente PTAR Unidad 

Grasas y aceites 50 15 mg/l 

DQO 450 60 mg/l 

SST 195 20 mg/l 

Fósforo 8 N/A mg/l 

Nitrógeno total 50 N/A mg/l 

 

 

Se ha considerado que el efluente de la planta tratadora de agua sanitaria tipo 

MBBR será utilizado para el riego de áreas verdes, por lo que se ha considerado los 

parámetros de la tabla anterior para el cumpliendo con la NORMA OFICIAL 

MEXICANA NOM-001-SEMARNAT-2021.  

 

Con base a lo anterior, se describe el proceso diseñado para la aplicación 

presentada anteriormente. 

 

a) Tren de tratamiento.  

 

Sección 1: alimentación y pretratamiento de la PTAR  

 

El agua residual sanitaria proveniente del predio será captada en un cárcamo 

receptor (propiedad del cliente). Para el proceso de alimentación a la criba se cuenta 

con una bomba de alimentación tipo sumergible.  

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

42 

 Cárcamo receptor y de alimentación – por cliente: donde se recibe toda el 

agua por tratar.  

 Canastilla de solidos – nueva: Ubicada en el paso de agua entre el Cárcamo 

receptor y de alimentación.  

 Bomba de alimentación sumergible – nueva: ubicada en el Cárcamo de 

Alimentación, esa bomba manda el agua filtrada a la planta tratadora.  

 

Sección 2: planta tratadora - PTAR  

 

La PTAR está diseñada con la tecnología MBBR (Mobile Bed Bio Reactor - Reactor 

Biológico de Lecho Móvil), donde la degradación de la carga orgánica se realiza por 

medio de microorganismos que se encuentran fijados a las bioceldas. La planta 

cuenta con un reactor biológico, un sedimentador, un clarificador y un sistema de 

desinfección. Todo el sistema está completamente automatizado. 

 

El reactor cuenta con un sistema de alimentación de aire por medio de un soplador 

y difusores de burbuja fina dentro del reactor. Lo que permite tener la cantidad de 

oxígeno necesario dentro del reactor y asegurar el tratamiento aerobio del agua 

residual a tratar.  

Seguido de esto, el agua proveniente del MBBR pasa por nivel al sedimentador para 

la separación de sólidos inertes del tratamiento, antes de acceder al clarificador 

donde se realiza la filtración fina previo a la descarga del agua en el tanque de agua 

tratada. En esa descarga se realiza la desinfección en base a dosificación de cloro.  

 

 Reactor MBBR – nuevo: se propone la construcción de un reactor MBBR con 

tanque en FRP (Fiber Reinforced Polymer) para tratar 0.35 lps de aguas 

sanitarias.  

 Clarificador lamelar – nuevo: del MBBR, el agua pasa por nivel al 

Sedimentador y al clarificador donde se realiza la sedimentación, seguido de 

una filtración lamelar que descarga el agua al tanque de agua tratada.  



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

43 

 Desinfección – nuevo: Con el propósito de realizar la desinfección del 

efluente de agua clarificada, se contempla la dosificación de hipoclorito de 

sodio en línea, para la eliminación de patógenos y otros agentes 

contaminantes antes de ser utilizada para su aplicación final.  

 

 

Figura 2.24 Diagrama general de un Reactor Biológico de Lecho Móvil. 

 

 

b) Automatización  

 

En el paquete de automatización intermedia se incorpora una HMI (Human-Machine 

Interface) de visualización local en el gabinete de control.  

 

En la HMI se muestra la planta tratadora con sus equipos e instrumentos indicando 

el estado de cada uno de ellos, además de un historial de alarmas y una pantalla 

para el modo manual de cada equipo. Para procesos en donde se requieran ajustes 

en las etapas, estos podrán hacerse directamente desde la HMI, sin necesidad de 

entrar a la programación. 

 

En este nivel de automatización los operadores tendrán la función de dar arranque 

a la planta tratadora y monitorear el funcionamiento de los equipos regularmente, el 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

44 

personal podrá hacer modificaciones de tiempos desde la HMI, las mediciones de 

parámetros de funcionamiento se realizan de forma manual.  

 

Los elementos incluidos en esta propuesta para este tipo de automatización son los 

siguientes:  

 

 PLC Siemens S7-1200 o equivalente.  

 HMI PANEL VIEW 800 4” touch a color.  

 Selector para arranque manual/automático y paro de emergencia.  

 Lámparas indicadoras verde para funcionamiento normal y roja para alarmas.  

 Interruptores de nivel (peras de nivel en tanques especificados anteriormente 

y sensor de nivel en el reactor). 

 

 

Figura 2.25 Vista del HMI (Interfaz humano – maquina). 

 

 

 

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

45 

c) Ventajas de la tecnología MBBR  

 

El tratamiento de un MBBR es un proceso similar al de lodos activados mejorado, 

al ser hasta 100% más eficiente por su capacidad de hospedar una cantidad muy 

superior de microorganismos con las bioceldas.  

 

Sus ventajas y beneficios son:  

 

 El mayor beneficio de la planta MBBR es que además de ocupar menor 

espacio que las tecnologías convencionales, genera una cantidad de 

residuos a disposición mucho menor que una tecnología convencional de 

biomasa suspendida (Lodos activados).  

 Sistema muy estable y confiable.  

 Capacidad de sostener choques por diferencia de carga orgánica.  

 Reducción de la superficie de la planta hasta 35% de la superficie requerida 

por una planta de lodos activados.  

 Fácil operación.  

 Sin requerimiento de la atención constante de un experto y estar realizando 

ajustes operativos como en lodos activados.  

 Fácil adaptación al incremento de agua a tratar.  

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

46 

 

Figura 2.26 Ventajas del bioreactor MBBR. 

 

 

A continuación, se describe el espacio ocupado por una sola PTAR de 30 m3/día. 

 

Tabla 2.7 Dimensiones de la PTAR. 

Largo (m) Ancho (m) Altura (m) Área (m2) Volumen (m3) 

10 2.5 2.5 25 62.5 

 

Una de las grandes ventajas de estas dimensiones es la configuración de sus 

tanques y los materiales que usa para asegurar una planta tratadora robusta y para 

una larga vida útil. 

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

47 

 

Figura 2.27 Ubicación de la PTAR (Conjunto Villa Puerto). 

 

 

 

Figura 2.28 Detalle de la ubicación de la PTAR. 

 

 

 

 

 

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

48 

19) Insumos y materiales en las etapas de preparación del sitio y 

construcción. 

 

Tabla 2.8 Equipo a utilizar 

Equipo Cantidad Verificación de maquinaria a emplear 

Retroexcavadora 220 hr Diesel 

Camión pipa 240 hr Diesel 

Camioneta 3 ton. 240 hr Gasolina 

Apisonador vibratorio 120 hr Gasolina 

Compresor 180 psi 120 hr Diesel 

Rompedoras 120 hr Diesel 

Vibrador Marca Honda 120 hr Gasolina 

Sopladora 120 hr Gasolina 

 

Tabla 2.9 Equipo eléctrico a emplear en el proyecto. 

Maquinaria o equipo Días uso N° pieza Combustible Kw 

Equipo de corte de varilla Diario 1 ---- 10 

Dobladora de varilla Diario 1 ---- 10 

Roscadora de varillas Diario 1 ---- 10 

Torre de iluminación Diario 1 ---- 4 

Pulidoras 4-5 3 ---- 2 

Rompedores 4-5 2 ---- 3 

Oficina de obra Diario 1 ---- 10 

 

Tabla 2.10 Combustible a utilizar. 

Combustible  Tipo 
Cantidad 

(litros) 

Maquinaria o 

Equipo  

Cantidad 

Almacenada 

Forma de 

Almacenaje y 

fuente de 

abastecimiento 

Diésel Líquido 800 

Retroexcavadora, 

pipa, compresor, 

rompedora 

200 litros 
Contenedores de 

200 litros. 

Abastecimiento en 

gasolineras 

cercanas 
Gasolina Líquido 200 

Camioneta 3 ton, 

Apisonador, 

vibrador, sopladora 

200 litros 

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

49 

Tabla 2.11 Requerimiento de personal. 

Especialidad Cantidad Contratación Periodo Turnos Tipo 

Etapas de preparación de sitio y construcción 

Superintendente de obra 1 Temporal 
18 

meses 
1 Calificado 

Supervisor de estructura 3 Temporal 
18 

meses 
1 Calificado 

Técnico en topografía 1 Temporal 
18 

meses 
1 Calificado 

Cadenero 2 Temporal 
18 

meses 
1 

No 

calificado 

Operador de maquinaria pesada 2 Temporal 2 mes 1 Calificado 

Biólogo 2 Temporal 2 mes 1 Calificado 

Técnicos para el manejo de flora y 

fauna 
2 Temporal 2 mes 1 Calificado 

Supervisor de albañilería 2 Temporal 8 meses 1 Calificado 

Supervisor de acabados 2 Temporal 
10 

meses 
1 Calificado 

Supervisor electromecánico 4 Temporal 
14 

meses 
1 Calificado 

Auxiliar administrativo 4 Temporal 
18 

meses 
1 Calificado 

Técnico en jardinería 3 Temporal 6 meses 1 Calificado 

Cabo de oficios 10 Temporal 
18 

meses 
1 

No 

calificado 

Ayudantes generales 150 Temporal 
18 

meses 
1 

No 

calificado 

Total 188     

 

 

II.2.4 Etapa de operación y mantenimiento 

 

La etapa de operación consistirá en mantener limpias y en funcionamiento las 

instalaciones; para ello se contará con un programa de mantenimiento preventivo y 

correctivo. 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD: PARTICULAR  
VILLA MARINERO (Construcción de 73 unidades) 

50 

Las actividades de mantenimiento que se realizarán en la etapa de operación 

incluyen las revisiones periódicas de equipos, máquinas e instalaciones hidráulicas, 

eléctricas, sanitarias, y del estado de los edificios en general. Las actividades de 

mantenimiento para las instalaciones, consistirán en: 

 

 Verificación periódica de instalaciones, máquinas y equipo. 

 Pintar las instalaciones cuando sea requerido. 

 Si alguna instalación sufriera daño se realizarán las acciones de reparación 

 Se realizará la limpieza de todas las instalaciones del desarrollo. 

 Se realizará la limpieza de los pasillos, andadores, vialidades y áreas 